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Sběr
odpadů

Ochotníci
slavili MDŽ

Veselé Velikonoce přejí zastupitelé obce a redakční rada.

Rozpočet
obce 2012

Johann Gregor
Mendel Kdo ho zdobil? Ten má rád. Kdo ho dostal, ten je rád.

Za vajíčko malované z velké lásky darované.

Vajíčko

Novinky
ze Šardičanu
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Vážení a milí spoluobčané!

Slovo starostky

Blažena Galiová

Za pár dnů oslavíme Velikonoce,
nejvýznamnější svátky křesťanské
církve. Všichni se těšíme na prožití
svátečních dnů plných jarního slu−
níčka a rodinné pohody. Děti se
těší na pomlázku, která bude letos
zvláštní tím, že symbol Velikonoc –
velikonoční vajíčko – se stalo kvůli
své vysoké ceně hůře dostupným
zbožím.

Po arktické zimě, která po několik
týdnů na sklonku zimy svírala celou
Evropu, jsme byli náhle jako zázra−
kem přeneseni do krásných slun−
ných dnů. Zima prověřila nejen náš
organismus po stránce zdravotní, ale
také nepříjemně zasáhne do řady
rodinných rozpočtů při úhradě účtů
za spotřebované teplo. Zemědělci
netrpělivě čekají, až se ukáže, zda
a jaké škody mrazy způsobily na
osetých polích, na vinicích a ovoc−
ných stromech.

V průběhu zimních měsíců se ko−
naly v naší obci tradiční plesy, ple−
sová sezona byla zakončena tra−
dičním pochováváním basy. Velmi
zdařilou akcí bylo představení k osla−
vám MDŽ v podání mužské části
Ochotníků ze Šardic, úspěšně pro−
běhla beseda se seniory a tvořivé
odpoledne na Rezidenci.

Mendelův vinařský spolek připra−
vil pro všechny zájemce o ochutná−
vání vína dvě školení, která proběhla
na Rezidenci. Nově vybavené pro−
story Mendelova vinařského spolku
v přízemí Rezidence byly v průběhu
zimních měsíců často zdarma vy−
užívány při různých akcích obce.

Spolkům a pořadatelům všech
akcí pořádaných v naší obci patří
velké poděkování.

V sobotu 14. dubna 2012 bude
slavnostně vysvěcena a otevřena
nová hasičská zbrojnice. Naši ha−
siči se po mnoha letech dočkají
důstojných prostor. Akceschopnost
naší jednotky sboru dobrovolných
hasičů prověřily v poslední době
dva výjezdy k požárům, které
vznikly na území naší obce. Do−
volte, abych využila této příležitosti
a požádala všechny spoluobčany
o důsledné dodržování zásad bez−

pečnosti při manipulaci s otevřeným
ohněm.

V měsíci lednu ZO projednalo
a schválilo rozpočet obce na rok
2012, jehož znění je zveřejněno na
jiném místě v tomto zpravodaji.

K největším investičním akcím
roku 2012 patří stavba sběrného
dvora odpadů v areálu firmy Neo−
klas, na kterou jsme obdrželi dotaci
z OPŽP ve výši 90 % celkových ná−
kladů akce. Na zbylých 10 % byla
podána žádost o dotaci z rozpočtu
JMK Brno. V době uzávěrky tohoto
zpravodaje bude vypsáno výběrové
řízení na firmu, která bude stavbu
provádět. Snažíme se získat i další
dotace. V rámci programu vypsa−
ného Ministerstvem pro místní roz−
voj (MMR) byly podány žádosti o do−
tace na opravy sakrálních památek
– 4 křížů na území naší obce, do−
tace na dovybavení dětského hřiště
u kapličky a dotace na pořízení
hřiště u domu č.p. 51 (naproti ob−
chodu Zapletal). V rámci OPŽP byly
podány dvě žádosti o dotace na za−
teplení budovy mateřské školy a bu−
dovy základní školy. V rámci dotač−
ního řízení Jihomoravského kraje
jsme požádali o dotaci na pořízení
dopravního automobilu pro naše ha−
siče a o dotaci na podporu pořádání
kulturní akce – 24. ročníku přehlídky
dechových hudeb.

Probíhá jednání s odborem kultury
MěÚ Kyjov a zástupci památko−
vého ústavu z Brna, kteří naši obec
v poslední době několikrát navští−
vili. Našim záměrem je požádat o do−
taci na zrestaurování sochy sv. Tro−
jice a úpravu jejího okolí. Dalším
záměrem je umístění repliky smír−
čího kamene na původní místo.
Současně probíhá jednání ve věci
zrestaurování malby v kapli bu−
dovy Rezidence a podání žádosti
o dotaci.

Zde bych chtěla poděkovat vlasti−
vědné komisi a hlavně panu Pavlu
Foltýnovi za obrovský kus práce, kte−
rou vynaložili na důstojné využití
prostor rezidence. Výročí narození
J. G. Mendela je významným a dů−
ležitým mezníkem, který nám může
pomoci otevřít prostory rezidence
veřejnosti. Máme slíbenou pomoc

a podporu od vedení Mendelova mu−
zea v Brně, se kterým jsme vešli
v jednání.

Čekáme na vyjádření památkářů
ve věci opravy válečných památ−
níků – pomníků 1. světové války
a Osvoboditelů z 2. světové války.
Zde se nabídl sponzor, který opravu
těchto dvou pomníků zaplatí ze
svých prostředků.

Z prací v obci se připravuje oprava
chodníku od hasičské zbrojnice
po autobusovou zastávku. Pak je
v plánu zahájit práce na úpravě pro−
stor za starou školou. Zde se musí
nejdříve připojit celá budova bývalé
staré školy na veřejnou kanalizaci
a následně bychom chtěli zahájit
práce na stavbě krytého pódia.

Je zadán projekt na opravu chod−
níků v části obce Zemkova (po vy−
budované kanalizaci), čekáme na
stavební povolení pro rozšíření ko−
munikace a stavbu VO ke hřbitovu.

Vyřizujeme stavební povolení na
Protipovodňové opatření – 1. etapa,
v této době se má rozhodovat, zda
naše obec obdrží na tuto akci do−
taci.

Bohužel další akce z důvodu ne−
naplnění příjmové části rozpočtu
nebudeme v letošním roce zahajo−
vat.

Dalším problémem je změna po−
skytování pracovníků na veřejně pro−
spěšné práce. Neustále se měnící
pravidla pro zajištění tzv. veřejné
služby, to je služby, kterou musí
zdarma vykonávat určití nezaměst−
naní, snad konečně přinesou nějaký
výsledek a podaří se nám společ−
nými silami zaměstnat zájemce
o tuto službu. Na každých osm ta−
kových osob dostane obec jednoho
koordinátora, na kterého pak obdr−
žíme z úřadu práce mzdu. Zda bude
letos probíhat zaměstnávání osob
i na VPP, to zatím nikdo neví.

Dovolte, abych Vás seznámila
ještě s jednou věcí. Zastupitelstvo
obce se zabývá na svých jednáních
i takovými věcmi, jako je vydávání
obecně závazných předpisů obce.
Naším záměrem není omezování svo−
body a práv nás všech, ale ochrana
hlavně těch nejzranitelnějších, a to
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ochrana dětí, mládeže a seniorů.
Proto ZO schválilo OZV o zákazu
provozování hracích automatů,
které po skončení platnosti jejich
povolení budou z území naší obce
nejpozději do roku 2014 zcela od−
straněny! To znamená, že nové
automaty se v naší obci nebudou po−
volovat a staré automaty budou po−
stupně končit. Jinak nešlo postupo−
vat, musíme dodržovat zákon.

Dalším omezením, které připravu−
jeme, je zákaz podomního prodeje
v naší obci. Tím bychom chtěli ochrá−

nit hlavně seniory před nepoctivými
podomními prodejci, kteří je na−
vštěvují doma a nabízejí jim různé
služby nebo zboží.

Každý podezřelý pohyb osob na
území naší obce nahlaste prosím na
obecní úřad.

Vážení spoluobčané, dovolte,
abych vzpomněla ještě jednu vý−
znamnou událost, a to 67. výročí od
osvobození naší obce Rudou armá−
dou, které si připomeneme dne
16. dubna.

Obzvláště dnešní mladé generaci
slova jako válka a válečné útrapy nic
neříkají. U nás v Evropě, kromě bý−
valé Jugoslávie, jsme již 67 let ne−
zažili válečný konflikt. Máme to štěs−
tí, že můžeme po několik generací
žít, učit se a pracovat v klidu, beze
strachu o vlastní život. Vzdejme
proto poctu všem těm statečným
vojákům, kteří položili svůj život za
naši svobodu.

Přeji Vám krásné a ničím neru−
šené prožití Velikonoc.

František Alexa, farář

Slovo duchovního správce

Otevřít své srdce Kristu
Když se spolu obracíme k Písmu

svatému a čteme o těch zářivých
dnech, kde se Pán zjevil po svém
vzkříšení, zamysleme se nad jed−
nou velmi důležitou věcí, jíž jsme si
možná doposud nevšimli. Ježíš se
objevil mnoha lidem, ale každému
z nich různým způsobem. Jednou to
byla plačící Marie Magdalská, která
sama truchlí u prázdného hrobu;
jindy vidíme Petra, zmateného a pl−
ného obav, jak se vrací ze zahrady,
ve které nalezl kámen od hrobu od−
valený. Později vidíme učedníky na
jezeře. Jan cítí Pánovu přítomnost

v srdci a poznává jej, Petr hned
skáče do vody a plave k němu. Pak
čteme v listech apoštola Pavla,
který sám patřil mezi poslední lidi,
jimž se Pán zjevil, a který dříve Boží
církev pronásledoval.

To samé pokračuje i dnes. Vzkří−
šeného Krista nevidíme, on se však
každému z nás zjevuje tak, abychom
ho mohli vnímat. Každý z nás, kdo
ve svém životě alespoň na chvíli
pocítil blízkost jiného světa, se se−
tkal se vzkříšeným Pánem. Přichází
ke všem, tluče na dveře jejich srdcí
a pro každého má vlastní slovo. Na−

šim úkolem je naslouchat, odpově−
dět na ono bušení, neboť Pán přišel,
aby zachránil, oživil a změnil život
každého z nás. Když se o Veliko−
nocích vracíme do svých domovů, ať
si každý s sebou nese ve svém
srdci radost s myšlenkou, že sám
Pán se mi ukázal, byl vzkříšen
i kvůli mně. Mluví ke mně, zůstává
se mnou a vždy bude – jako můj Spa−
sitel a můj Bůh.

Pán ať je s vámi. Christos voskres!
Žehná vám

P. František Alexa

Z jednání orgánů obce

Rada obce a Zastupitelstvo
obce Šardice zasedalo v průběhu
období od 31. října 2011 do 31. ledna
2012 ve dnech jak je níže uvedeno.
Schválilo, vzalo na vědomí a uložilo
mimo jiné:

Zasedání rady číslo 30
dne 21. 11. 2011

Rada obce schválila:
Smlouvu o možnosti provést
stavbu na cizím pozemku – VO
a silnice ke hřbitovu – s majiteli po−
zemku p.č. 7063, 3533/2, 3532/2,
7082, 8921,

zahájit řízení ve věci ohlášení stav−
by – chodník od hasičské zbroj−
nice po zastávku ČSAD a doporu−
čuje zahrnout tuto akci do rozpočtu
r. 2012,
nákup 12 kusů reproduktorů na
opravu MR,
Návrh smlouvy o sdružených do−
dávkách elektřiny č. 9550067160
– byt na Zapletalovém,
Orlu, jednotě v Šardicích pronájem
prostor v přízemí Rezidence v Šar−
dicích pro účely adventní výstavy
perníků,
rozpočtové opatření č. 6/2011 –
příjmy a výdaje ve výši 285 100 Kč.

Rozpočtové opatření č. 6 bude
předloženo na nejbližší jednání ZO
na vědomí,
přijetí nové pracovnice na uvol−
něné místo po dohodě s Úřadem
práce − obec tak nepřijde o dotaci
na VPP, která jí byla do 31. ledna
2012 přidělena,
převod finančních prostředků ve
výši 13 000 Kč z BÚ na účet fondu
hasičské zbrojnice.

Vzala na vědomí:
ve středu 23. 11. 2011 proběhne
jednání zástupců Obce Šardice se
zástupci VaK Hodonín, a.s. v zá−

Ing. Oldřich Nedůchal

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 31. října roku 2011
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ležitosti zatápění veřejné kanali−
zace v lokalitách u hasičské zbroj−
nice,
Oznámení o poskytnutí dotač−
ního příspěvku ve výši 33 000 Kč
na akci: Obnova stromů v Šardi−
cích,
Výroční zprávu školy v Šardicích
za školní rok 2010/2011,
Závazné stanovisko k vydání ko−
laudačního souhlasu „Šardice –
rozšíření kanalizace I. a II. eta−
pa“.

Zasedání rady číslo 31
dne 5. 12. 2011

Rada obce schválila:
pronájem pozemku p.č. 9009,
8964, 8961, 8965 a 8968 v k.ú.
Šardice na dobu jednoho roku,
pronájem vodního díla „Vodní ná−
drž Zápověď, Šardice – Stavě−
šice“ v k.ú. Šardice a Stavěšice
Moravskému rybářskému svazu
Kyjov na základě smlouvy, jejíž ná−
vrh zpracuje právník na dobu do
31. 12. 2014 za cenu 2 500 Kč/ha.
Tato cena bude zvyšovaná každo−
ročně o % inflace oficiálně vyhlá−
šené ČSU k 1. únoru daného roku.
Ve smlouvě budou mimo jiné uve−
deny podmínky užívání nádrže do
31. 12. 2012 a podmínky po tomto
datu (sečení a údržba porostů),
pronájem části pozemku p.č. 526/
1 o výměře 20m2 do 30. 4. 2012 za
cenu 500 Kč,
nákup materiálu na opravu plotu
ZŠ a MŠ,
novou kalkulaci pro zaměstnance
OÚ od 1. 12. 2011 – cena jednoho
obědu 55 Kč, výši příspěvku za−
městnavatele (Obec Šardice)
schválila rada obce ve výši 40 %,
zvýšení ceny obědu od 1. 1. 2012,
přijetí dotace z rozpočtu JMK na
výdaje na zabezpečení akceschop−
nosti jednotky SDH obce na rok
2011 ve výši 6 240 Kč a pověřuje
starostku obce podpisem smlouvy,

· schvaluje žádost Sdružení hasičů
Čech, Moravy a Slezska, SDH
Šardice o povolení letní noci dne
14. 7. 2012,
schvaluje harmonogram prací
dodávky a pokládky podlahy
v Obecní hale U Orla,
Smlouvu na PD pro stavební po−
volení „Sběrný dvůr odpadů Šar−
dice“,
Smlouvu – Tendrová dokumentace
na výběr zhotovitele – „Sběrný dvůr
odpadů Šardice“,

Smlouvu o provozu sběrných míst
s firmou EKOLAMP,
Dohodu o pracovní činnosti pro
vedoucí Obecní knihovny do
31. 12. 2012,
Dohodu o pracovní činnosti s ve−
doucím Mladé cimbálové muziky,
Směrnici č. 1/2011 Odpisový plán
obce s platností od 31. 12. 2011,

Vzala na vědomí:
rozšíření VO u zastávky ČSAD
u Neoklasu,
informaci starostky obce o jedná−
ní, které proběhlo na Představen−
stvu ČOV v záležitosti prošetření
stavu kanalizace u domu č.p. 420,
(záležitost prošetří předseda Před−
stavenstva ČOV),
informace starostky obce o jed−
nání, které proběhlo s ředitelkou
Pozemkového úřadu Hodonín,
v záležitosti protipovodňových
opatřeních a možnosti získání do−
tací na tato opatření,
Zápis z jednání dne 23. 11. 2011
ve věci prověření stavu veřejné
kanalizace (u has. zbrojnice, kos−
tela, rodinných domů č.p. 587, 588,
589 v Šardicích.
Protokol ze dne 24. 11. 2011 – zá−
věrečná kontrolní prohlídka – ko−
laudace stavby „Šardice – rozší−
ření kanalizace I. a II. etapa,
Zápis z kontroly dětských hřišť,
která byla provedena v naší obci
(obec provedla nápravu). Rada
obce ukládá místostarostovi zajis−
tit likvidační protokoly u vyřazených
herních prvků,
návrh firmy na projednání PD ve
stavebním řízení a zabezpečení pří−
pravy a vyhlášení výběrového ří−
zení na akci Sběrný dvůr odpadů
Šardice,
nabídku firmy na vypracování žá−
dosti o dotaci na zateplení MŠ
a ZŠ.
Závazné stanovisko vydané Hasič−
ským záchranným sborem JMK,
OÚ Hodonín ve věci zateplení a vý−
měna oken – ZŠ Šardice,
Sdělení ve věci neúspěšných do−
tací, zaslané Kyjovským Slovác−
kem v pohybu – Rozhodnutí výbě−
rové komise na akce – Rezidence
– srdce regionu a Hasičská zbroj−
nice – místo pro setkávání a hry
s tím, že další výzva bude v 04/
2012.

Uložila:
zástupcům obce vyzvat zástupce
firem a soukromé osoby, které hos−

podaří v katastru obce na pozem−
cích ke společnému jednání s cí−
lem zamezit poškozování vytýče−
ných cest,
místostarostovi oslovit 3 firmy pro
podání cenových nabídek Paspor−
tizace veřejného osvětlení,
Ing. Nešporové na příštím jednání
rady předložit seznam slovenských
obcí, které mají zájem o příhra−
niční spolupráci v rámci projektu –
Region Bílé Karpaty s tím, že by
bylo možné zapojit naši obec do
tohoto projektu, vč. získání dotací.

Zasedání rady číslo 32
ze dne 10. 1. 2012

Rada obce schválila:
Smlouvu o pronájmu nebytových
prostor Obecní hala U Orla od
13. 12. 2011 do 31. 3. 2012 v roz−
sahu Út−Pá, 2 hod. denně – od
17 do 19 hod., za cenu 250 Kč/
hod.,
konání Mysliveckého plesu 14. 1.
2012 na žádost Mysliveckého
sdružení Hubert Šardice a schva−
luje pronájem sálu Obecní haly
U Orla za podmínek uvedených
v provozním řádu na základě pře−
dem sepsané smlouvy o pronájmu.
Rada obce schvaluje poskytnutí
příspěvku do tomboly na Mysli−
vecký ples ve výši 500 Kč.
Dohodu o provedení práce na roz−
nos vánočního zpravodaje,
Dodatek č. 1 ke Smlouvě Reno−
vace dřevěné podlahy v Obecní
hale U Orla týkající se víceprací
ve výši 22 003 Kč.

Rada obce neschválila:
pronájem pozemku p.č. 1862/24
v k.ú. Šardice na dobu 2 let po
dobu šardických hodů na dobu ne−
zbytně nutnou (max. po dobu 7 kal.
dnů).

Vzala na vědomí:
novou cenovou kalkulaci obědu
pro zaměstnance Obce Šardice od
1. 1. 2012 a schvaluje příspěvek
z rozpočtu obce pro zaměstnance
obce ve výši 40 % z ceny oběda.

Zasedání rady číslo 33
ze dne 23. 1. 2012

Rada obce schválila:
cenové nabídky firem na odvoz
kontejnerů a vybrala cenově nej−
výhodnější nabídku pro vývoz
kontejnerů. Rada obce pověřuje
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zástupce obce zpracovat návrh
smlouvy na vývoz kontejnerů na
dobu určitou – na dobu 1 roku,
Dohodu o ukončení smlouvy o pro−
nájmu pozemků p.č. 5803, 6803,
6808 a 6810 v k.ú. Šardice ke dni
21. 12. 2011,
zakoupení 10 knih Kroje Kyjovska,
Smlouvu o ozvučení s DH Šardi−
čanka – 4 akce Mladé muziky, výše
10 000 Kč,
přijetí cenové nabídky na akci ořez
tújí na hřbitově,
žádost o hostování lunaparku
v naší obci v době šardických hodů.
Jedná se o řetízkový kolotoč, hou−
pačky, střelnici a dopravní auto
umístěné na silnici (rozšířené par−
koviště) k areálu TJ Baník,
poskytnutí příspěvku do tomboly
ve výši 500 Kč na Krojový ples,
pronájem Obecní haly U Orla na
Pyžamový bál a schvaluje příspě−
vek do tomboly ve výši 500 Kč,
pronájem Obecní haly U Orla na
Společenský ples SRPŠ a schva−
luje příspěvek do tomboly ve výši
500 Kč,
vynětí pozemku p.č. 558/1 a 558/
3 o výměře 426 m2 v k.ú. Šardice
ze ZPF,
Smlouvu o dílo č. 17/2011 na pro−
jektovou dokumentaci na dětské
hřiště na bývalém č.p. 56,
Objednávku č. 113/2011 na dopra−
cování projektové dokumentace
SO−03, odvodňovací žlab, spor−
tovně rekreační areál u ZŠ. Rada
obce bere na vědomí Zápis z jed−
nání zástupců Obce Šardice a zá−
stupců Stavebního úřadu Kyjov ze
dne 9. 12. 2011 v záležitosti doře−
šení odvodnění hřiště s umělým
povrchem u ZŠ,
Smlouvu o dílo na zpracování
zadávací dokumentace pro vý−
běr zhotovitele na sběrný dvůr
odpadů v souladu s podmín−
kami SFŽP – cena 36 000 Kč vč.
DPH,
Smlouvu o dílo na dodání po−
zinkované garáže na dětské do−
pravní hřiště ve výši 10 000 Kč vč.
DPH,
Mandátní smlouvu na právní zastu−
povávání Obce Šardice s platností
od 2. 1. 2012,
revitalizaci poškozené topolové
aleje u bývalého dolu Dukla,
Vzhledem k havarijnímu stavu
ozvučení Smuteční síně, rada obce
schvaluje instalaci nových mikro−
fonů a rozhlasové ústředny do
Smuteční síně.

Vzala na vědomí:
podané žádosti o zřízení vyhraze−
ného parkoviště nelze vyhovět, vy−
hrazené parkoviště pro osobu tě−
lesně postiženou lze zřídit pouze
v případě držitele průkazu ZTP/P,
Rozhodnutí o poskytnutí podpory
z OPŽP na Sběrný dvůr odpadů,
žádost o přijetí do pracovního po−
měru a schvaluje zařadit žádost do
pořadníku uchazečů o přijetí do
pracovního poměru,
Usnesení Policie ČR ve věci odlo−
žení trestní věci ve věci poškození
41 ks topolů (pachatel nezjištěn),
informace o obecně prospěšných
pracích,
termín slavnostního otevření Hasič−
ské zbrojnice – 14. 4. 2012,
připomínky občanů k návrhu za−
dání územního plánu, připomínky
byly předány zpracovateli návrhu
územního plánu,
poskytnutí dotace z rozpočtu
JMK pro PO Obecní les ve výši
119 145 Kč,
Rozhodnutí MZ ČR o schválení
návrhu KPÚ Hovorany,
nabídku firmy na dodání zátěžo−
vého koberce a čisticích zón v pro−
storu pod balkonem a ukládá zá−
stupcům obce oslovit další firmy
k předložení jejich cenových nabí−
dek,
výsledek Tříkrálové sbírky v naší
obci – bylo vybráno 30 703 Kč.

Uložila:
pověřuje zástupce obce vejít v jed−
nání se zástupci MU Masarykova
muzea Brno v záležitosti jednání
oslavy 190 let od narození Jo−
hanna Gregora Mendela,
Ing. Nešporové projednat se zá−
stupci Nadace Partnerství možnost
podání žádosti o dotace na mož−
nost dovybavení vinařských ste−
zek,
žádost obce adresovanou Správě
a údržbě silnic o opravu komuni−
kace a vyčištění potoka pod mos−
tem na silnici č. 422.

Rada obce pověřuje starostku pod−
pisem Plné moci ve věci prove−
dení šetření kompletní analýzy –
výhodnost pojištění obecního
majetku u různých pojišťovacích
společností. Služba bude prove−
dena zdarma.
Rada obce pověřuje místosta−
rostu účastnit se setkání s akcio−
náři firmy Vodovody a kanalizace
a. s. Hodonín.

Zastupitelstvo obce na svých jed−
náních mimo jiné schválilo, vzalo na
vědomí a uložilo:

Zastupitelstvo číslo 12
dne 31. 10. 2011

Schválilo:
provedení oplocení zahrady MŠ
a provedení prací pracovníky obce,
rozpočtové opatření č. 5/2011 dle
přílohy,
Dodatek č. 6 ke smlouvě o dílo
č. 16 s firmou ZESS Boršice,
Převod částky 610 tis. Kč z roz−
počtu obce na fond hasičské zbroj−
nice,
Obecně závaznou vyhlášku (dále
OZV) o místním poplatku ze psů
s účinností od 1. 1. 2012, nabytím
účinnosti OZV se ruší OZV č. 2/
2003 o místních poplatcích na
území obce Šardice, ze dne 8. 12.
2003, ve znění OZV č. 2/2004 ze
dne 18. 6. 2004,
OZV o změně OZV č. 1/2010
o místním poplatku za provoz sys−
tému shromažďování, sběru, pře−
pravy, třídění, využívání a od−
straňování komunálních odpadů
v platném znění s tím, že výše po−
platku zůstává ve výši 500 Kč/po−
platníka/rok s účinností od 1. 1.
2012,
OZV o místních poplatcích za uží−
vání veřejného prostranství,
smlouvu o smlouvě budoucí o zří−
zení práva odpovídajícího věc−
nému břemenu na pozemku p.č.
1292/1 za úplatu 500 Kč plus DPH,
smlouvu o zřízení práva odpovída−
jící věcnému břemenu – přípojka
NN, p.č. 328/1,
schvaluje prodej pozemku p.č.
429 o výměře 330 m2 za cenu
13 Kč/m2,
prodej pozemků p.č. 3698/18
o výměře 171 m2, části „a“ p.č. 130/
1 o výměře 11 m2, sloučené do p.č.
3698/18 a části „b“ p.č. 130/1 o vý−
měře 0,38 m2 sloučené do p.č. 133/
2, v k.ú. Šardice, dle GP 1387−
252/2009 za cenu 50 Kč/m2.,
prodej pozemku p.č. 7792/3 o vý−
měře 325 m2, dle GP 1550−191/
2011.

Vzalo na vědomí:
informaci předsedy finančního
výboru o hospodaření PO Obecní
les,
hospodaření obce k 30. 9. 2011,
plán inventarizace majetku obce
v r. 2011.
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Zastupitelstvo číslo 13
dne 12. 12. 2011

Schválilo:
přistoupit k soudnímu vymáhání
pohledávky od dotčené firmy ve
výši 132 837 Kč bez DPH a ná−
klady na právní vymáhání a pově−
řuje právníka obce k právnímu za−
stoupení v této věci,
rozpočtové opatření č. 6/2011,
v příjmech i ve výdajích ve výši
285 100 Kč,
rozpočtové provizorium na r. 2012,
převod finančních prostředků na
fond hasičské zbrojnice ve výši
1 mil. Kč,
poskytnutí finanční dotace z roz−
počtu JMK na zřízení dětského do−
pravního hřiště ve výši 101 500 Kč
a pověřuje starostku obce podpi−
sem smlouvy,
OZV O změně OZV obce Šardice
č. 3/2011 Požární řád Obce Šar−
dice,
prodej částí pozemků nově ozna−
čených GP 1538−6/2011 – p.č.
5803/2 (části současné p.č. 5803),
6810/2 (části současné p.č. 6810),
6803/2 a 6803/3 (částí současné
p.č. 6803), 6530/2, 6530/3, 6530/
4 (částí současné p.č. 6530), v k.ú.
Šardice, za cenu 5 Kč/m2,
prodej pozemku p.č. 7709 o vý−
měře 71 m2, v k.ú. Šardice za
cenu 50 Kč/m2.,
prodej pozemku p.č. 469, v k.ú.
Šardice za cenu 5 Kč/m2.,
uzavření smlouvy o smlouvě bu−
doucí o zřízení věcného břemene
pro zřízení přípojky NN na p.č. 328/
1 v k.ú. Šardice, s firmou E.ON
Distribuce, a.s., za cenu 500 Kč
bez DPH a pověřuje starostku
obce podpisem smlouvy,
uzavření smlouvy o smlouvě bu−
doucí o zřízení věcného břemene
pro umístění nového nadzemního
kabelového vedení v délce 14 m,
na p.č. 488/1, 1886 a 500, v k.ú.
Šardice, s firmou E.ON Distribuce,
a.s., za cenu 500 Kč bez DPH
a pověřuje starostku obce podpi−
sem smlouvy.

Vzalo na vědomí:
informaci o poskytnutí dotace pro
SDH z rozpočtu JMK ve výši
6 240 Kč.
výroční zprávu Základní školy T. G.
Masaryka Šardice,
OZV o místním poplatku za uží−
vání veřejného prostranství v no−
vém znění,

Rozpočet obce Šardice
na rok 2012

PŘÍJMY
Par, Pol Název Rozpočet 2012

1111 Daň z příjmu fyz. osob ze záv. činnosti 3 100 000,00 Kč
1112 Daň z příjmu fyz. osob ze sam. výd. činnosti  358 000,00 Kč
1113 Daň z příjmu fyz. osob z kapitál. výnosů  285 000,00 Kč
1121 Daň z příjmu právnických osob  2 700 000,00 Kč
1122 Daň z příjmu práv. osob za obec − výdaj par 6399  332 000,00 Kč
1211 Daň z přidané hodnoty  7 400 000,00 Kč
1339 Poplatek za likvidaci komunál. odpadu

(popelnice)  1 100 000,00 Kč
1341 Místní poplatek ze psů  30 000,00 Kč
1343 Místní popl. za užívání veř. prostranství  10 000,00 Kč
1343 Místní popl. za umístění reklamy  5 000,00 Kč
1347 Poplatek za provozovaný výherní automat  60 000,00 Kč
1351 Odvod výtěžku z provozování loterií

(veř. prosp. účel)  − Kč
1361 Správní poplatky  10 000,00 Kč
1511 Daň ze nemovitostí  1 952 000,00 Kč

Mezisoučet daňové příjmy  17 342 000,00 Kč
4112 Neinvest. přijaté dotace ze stát. rozpočtu  812 400,00 Kč
4116 Ostatní neinvestiční dotace na VPP  − Kč
4121 Neinvestiční přijatá dotace −Hodonín − Knihovna  − Kč

Mezisoučet − přijaté dotace  812 400,00 Kč
1032 Les − nájem z lesní půdy  25 000,00 Kč
3111 Předškolní zařízení MŠ − nájem z nebyt. prostor  − Kč
3314 Činnosti knihovnické  4 000,00 Kč
3319 Ostatní záležitosti kultury − přehlídka dechovek  20 000,00 Kč
3341 Příjem za hlášení rozhlasem  15 000,00 Kč
3349 Ostatní záležitosti sděl. prostředků (zpravodaj)  1 000,00 Kč
3392 Zájmová činnost v kultuře − příspěvek MM  50 000,00 Kč
3399 Ostatní zál. kultury (hody, kult. akce)  100 000,00 Kč
3612 Bytové hospodářství − nájmy z bytů  225 000,00 Kč
3612 Záloha na energie, vodu, osvětelní

spol. prostor byty  50 000,00 Kč
3613 Nebytové hospodářství − nájmy z nebytů

(včetně haly Orel)  360 000,00 Kč
3632 Pohřebnictví − nájmy z hrobů a hřbitov. služby  27 000,00 Kč
3639 Komunální služby a územní rozvoj  300 000,00 Kč

v tom (prodej pozemků, různý drobný prodej atd.)  200 000,00 Kč
3725 Sběr a svoz ostat.odpadů (Ekokom)  148 000,00 Kč
3743 Rekultivace půdy v důsl. Těžeb (nafta)  150 000,00 Kč
4351 Ostatní soc. péče a pomoc starým občanům  10 000,00 Kč
6171 Činnost místní správy − různé příjmy (nájmy, služby)  10 000,00 Kč
6310 Obecné příjmy a výdaje z fin. operací  40 000,00 Kč
6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené  1 000,00 Kč

PŘÍJMY CELKEM:  19 690 400,00 Kč

VÝDAJE
Paragr. Název rozpočet 2012

1011 Udržování výr. potenciálu zemědělství  250 000,00 Kč
Biocentrum  50 000,00 Kč
Polní cesty  200 000,00 Kč

1014 Deratizace obce  16 000,00 Kč
1019 Ozdrav. hosp. zvířat (včelaři, chovatelé) 60 000,00 Kč
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zápis z finančního výboru z 2. 11.
2011,
informaci o pronájmu vodní ná−
drže Zápověď Moravskému rybář−
skému svazu Kyjov.

Uložilo:
zástupcům obce písemně požádat
SÚS Hodonín o provedení opravy
komunikace v trati Padělák.

Zastupitelstvo obce číslo 14
ze dne 27. 12. 2011

Zastupitelstvo obce schválilo:
rozpočtové opatření č. 7/201,
příjmy 275 000 Kč,
výdaje 618 800 Kč,
financování 893.800 Kč,
smlouvu o zániku věcného bře−
mene na pozemku p.č. 291/4,
v k.ú. Šardice.

Zastupitelstvo obce číslo 15
ze dne 9. 1. 2012

Schválilo:
návrh rozpočtu na r. 2012 a jeho
zveřejnění,
směrnici o odepisování a odpi−
sový plán obce,
svolání pracovního jednání za−
stupitelstva k hospodaření v lese
na pondělí 16. 1. 2012 v 17.00 ho−
din,
podání žádostí:
− o dotace z programu „Podpora

zapojení dětí a mládeže do ko−
munitního života v obci“ – vyba−
vení dětských hřišť,

− o dotaci z programu „Podpora
obnovy drobných sakrálních sta−
veb v obci,

− dotace na požární techniku
a věcné prostředky k řešení
mimořádných událostí JSDH
obcí,

− dotace z oblasti podpory 1.3. –
Omezování rizika povodní – „Pro−
jekt protipovodňová opatření
II. etapa“

− o dotace na obnovu veřejného
osvětlení v obci,

směrnici o odepisování a odpi−
sový plán obce.

Vzalo na vědomí:
návrh Ing. Holešínského – ne−
žádat o dotaci na provedení oprav
pomníků padlým ve válce a jeho
příslib, že opravy provede na
vlastní náklady. Zastupitelstvo
obce vyslovuje poděkování za
jeho vstřícný krok.

1032 PO LES − neinv. příspěvek na provoz 40 000,00 Kč
2212 Silnice  1 600 000,00 Kč

údržba a opravy vozovek v obci − místní úseky  550 000,00 Kč
INVESTICE − rozšíření silnice hřbitov  1 000 000,00 Kč
pasport dopravního značení − doplnění,
oprava II. etapa  50 000,00 Kč

2219 Ostatní záležitosti poz. komunikací −
chodník Ulice, u hasičky 700 000,00 Kč

2321 Odvádění a čištění odpadních vod celkem:  1 150 000,00 Kč
z toho příspěvek do dobrovolného
svazku ČOV Mistřín 50 000,00 Kč
přípojky ČOV budova čp. 5 a Hala Orel (lapač tuků) 10 000,00 Kč
přípojky na ČOV občané
(příspěvek 1 000 Kč na přípojku) 30 000,00 Kč
ARTESIA − vratka části jistiny 1 014 000,00 Kč
opravy kanalizace 46 000,00 Kč

2341 Vodní díla v zemědělské krajině 960 000,00 Kč
z toho Investice − budování protipov. opatření
Mlatevňa − dotace 460 000,00 Kč
projekty nádrž N2 Červenice a N3 Loučkový potok 500 000,00 Kč

3111 Předškolní zařízení MŠ celkem:  960 000,00 Kč
z toho − MŠ neinv. příspěvek na provoz 500 000,00 Kč
oprava střechy MŠ, výměna oken,
revitalizace budovy MŠ 460 000,00 Kč

3113 Základní škola celkem:  2 007 500,00 Kč
z toho nein. příspěvek na provoz ZŠ 1 400 000,00 Kč
Příspěvek na školu se special. potřebami −
Nenkovice 47 500,00 Kč
Revitalizace budovy, výměna zbývajících oken 200 000,00 Kč
Hřiště s umělým povrchem − podíl z dotace 360 000,00 Kč
Oprava střechy ZŠ druhá etapa 0,00 Kč

3141 Školní stravování při předškolním
a školním vzdělávání 450 000,00 Kč
(neinvestiční příspěvek na provoz OŠJ )

3314 Činnosti knihovnické 160 000,00 Kč
běžný provoz, z toho nákup knih 30 000 Kč 60 000,00 Kč
vybavení knihovny nábytkem 100 000,00 Kč

3319 Ostatní záležitosti kultury − kronika, přehlídka dech. 80 000,00 Kč
3326 Pořízení, zachování a obnova pam. − REZIDENCE 100 000,00 Kč

podřezání zdiva
3330 Činnost registrovaných církví 200 000,00 Kč
3341 Rozhlas − údržba a opravy 75 000,00 Kč
3349 Ostatní záležitosti sděl. prostředků − zpravodaj 90 000,00 Kč
3392 Zájmová činnost v kultuře − kulturní klub −

org. složka 70 000,00 Kč
3399 Ostatní záležitost kultury − SOZ  345 000,00 Kč

z toho Sbor pro občanské záležitosti  30 000,00 Kč
HODY 2012  80 000,00 Kč
Rozdělení spolkům viz příloha spolky NEZAPOJENÉ  200 000,00 Kč
Krojový fond  5 000,00 Kč
Kulturní komise − akce během roku  30 000,00 Kč

3412 Sportovní zařízení v majetku obce děts. hřiště 200 000,00 Kč
3419 Ostatní tělovýchovná činnost − příspěvek TJ Baník 400 000,00 Kč
3612 Bytové hospodářství 350 000,00 Kč

údržby a opravy bytového fondu 100 000,00 Kč
z toho oprava střechy dům čp. 51 (Zapletal)  250 000,00 Kč

3613 Nebytové hospodářství 300 000,00 Kč
Investice − přístavba WC haly U Orla 0,00 Kč

3631 Veřejné osvětlení,  920 000,00 Kč
elektřina, údržba, pasport VO 420 000,00 Kč
VO ke hřbitovu − rozšíření 500 000,00 Kč

3632 Pohřebnictví celkem: 250 000,00 Kč
Voda, el. energie osvětlení, údržba hřbitova 50 000,00 Kč

Oprava zdi hřbitov − spodní část 200 000,00 Kč
(Dokončení rozpočtu na straně 8)
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Zastupitelstvo obce číslo 16
ze dne 30. 1. 2012

Zastupitelstvo obce schválilo:
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemku p.č. 401
v k.ú. Šardice,
koupi pozemků p.č. 6155 o vý−
měře 287 m2 a p.č. 6167 o výměře
609 m2, v k.ú. Šardice, za cenu
10 Kč/m2,
prodej pozemku p.č. 7795 v k.ú.
Šardice za cenu 10 Kč/m2,
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje části pozemku p.č.
645/3 dle žádosti s tím, že kupu−
jící si na vlastní náklady nechá
zpracovat geometrický oddělo−
vací plán,
uzavření smlouvy o zřízení práva
odpovídající věcnému břemenu za
účelem zřízení přípojky NN v trati
Nivky, na p.č. 328/1, za cenu
500 Kč bez DPH a pověřuje sta−
rostku podpisem smlouvy,
příspěvek Charitě na r. 2012 ve
výši 160 tis. Kč,
rozpočet obce Šardice
na r. 2012 jako schodkový,
příjmy ve výši 19 690 400 Kč,
výdaje ve výši 22 514 400 Kč,
financování 2 824 000 Kč.
Schodek bude pokryt z přebytku
r. 2011,
„Strategický rozvojový doku−
ment obce Šardice do roku 2014“
včetně doplnění.

Vzalo na vědomí:
návrh OZV o volném pohybu psů
na veřejném prostranství, ukládá
radě zapracovat připomínky, kon−
zultovat návrh MV ČR a předložit
na příští jednání Zastupitelstva
obce,
OZV, kterou se omezuje provozo−
vání sázkových her a ukládá radě
zapracovat připomínky, konzulto−
vat MV ČR a předložit na příští jed−
nání ZO.

3633 Výstavba a údržba místních inž. sítí 20 000,00 Kč
3635 Územní plánování − nový územní plán 600 000,00 Kč
3636 Územní rozvoj − Mikroregion Hovoransko 22 100,00 Kč
3639 Komunální služby − místní hospodářství celkem: 800 000,00 Kč

 v tom mzdy dělníci MH, provoz traktor  800 000,00 Kč
investice − nákup víceúčelového malotraktoru

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 10 000,00 Kč
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 100 000,00 Kč
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů

(kontejnery hřbitov + Smeťák) 300 000,00 Kč
3725 Ostatní nakládání s odpady (Ekokom) 186 000,00 Kč
3727 Prevence vzniku odpadů (sběrný dvůr INVESTICE) 700 000,00 Kč
3744 Protierozní ochrana − sesuvy svahů atd. 100 000,00 Kč
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 700 000,00 Kč

úprava prostranství před sklepy u hřiště 100 000,00 Kč
stavba kryté tribuny areál za stará škola 300 000,00 Kč
mzdy pracovníků obce péče o veřejnou zeleň 300 000,00 Kč

4351 Ostatní soc. péče a pomoc starým − Domovinka 220 000,00 Kč
 provoz budovy č.p. 613  60 000,00 Kč
z toho nein. Dotace Charitě  160 000,00 Kč

5212 Rezerva krizová událost  1 300,00 Kč
5512 Požární ochrana − dobrovolná 1 678 500,00 Kč

provoz hasičské zbrojnice − elektřina, voda, plyn 50 000,00 Kč
činnost hasičům 140 000,00 Kč
INVESTICE − doplatek hasičské zbrojnice  1 388 500,00 Kč
Vybavení hasičské zbrojnice − z dotace  100 000,00 Kč

6112 Zastupitelstva obcí 1 400 000,00 Kč
6171 Činnost místní správy − budova OÚ a aparát obce 2 500 000,00 Kč
6310 Obecné příjmy a výdaje − vedení účtu,

poplatky banky 23 000,00 Kč
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 83 000,00 Kč
6399 Ostatní finanční operace − kompenzováno v příjmech  332 000,00 Kč
6399 Nespecifikované rezervy 0,00 Kč
6402 Vypořádání min. let mezi KÚ a obcí 5 000,00 Kč

VÝDAJE CELKEM 22 514 400,00 Kč

8115 Změna stavu krátkodob. prostředků rozpočet 2012
FINANCOVÁNÍ CELKEM 2 824 000,00 Kč

 Příjmy  19 690 400,00 Kč
 Výdaje − 22 514 400,00 Kč
 Rozdíl − 2 824 000,00 Kč

 Místostarosta obce: Starostka obce:
 Ing. Oldřich Nedůchal Blažena Galiová

Návrh rozpočtu vyvěšen dne: 12. 1. 2012
Návrh rozpočtu sdělán dne: 30. 1. 2012
Návrh rozpočtu zveřejněn na www.sardice.cz ode dne 12. 1. 2012
Návrh rozpočtu zveřejněn na www.sardice.cz do dne 3. 2. 2012

Rozpočet schválen ZO č.16 dne 30. 1. 2012

Užitečné informace z naší obce
najdete také na stránkách

www.sardice.cz
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Obecní úřad informuje

Provoz sběrného místa zajišťují
pověření pracovníci obce v provozní
dobu, která je stanovena:
Letní provozní doba,
tj. doba od 1. března do 31. října –
každou sobotu,
Zimní provozní doba
tj. doba od 1. listopadu do 28. února
– v sobotu 1x za 14 dnů,
vždy od 08.00 do 12.00 hodin.

Do sběrného místa mohou občané
přivézt mimo objemný komunální od−
pad a stavební suť také nepotřebný
elektroodpad. (Uvádím dodatek pro−
vozního řádu sběrného místa).

Elektroodpad
Na sběrné místo odpadů lze také

vyvážet elektroodpad, který je pro−
vozován na základě smlouvy s od−
běratelskými firmami, které provádějí
odbornou likvidaci vrácených elek−
trospotřebičů nebo tyto předávají
k likvidaci odborným firmám majícím
příslušné oprávnění:

ASEKOL – zabývá se sběrem in−
formační a telekomunikační tech−
niky a spotřební elektronikou. Na
sběrném místě odpadů lze odevzdat:

PC monitory a televizory
s technologií CRT,
PC monitory a televizory
ploché (s technologií
plazma, LCD),
ostatní zařízení:
osobní počítače (včetně základní

procesorové jednotky, myši, kláves−
nice, laptopy, notebooky, elektro−
nické diáře, tiskárny, kopírovací
zařízení, elektrické psací stroje, ka−

nické činnosti větší než rozměr
40x80x50 cm.

malých domácích spotřebičů:
vysavače, čistící stroje na kober−

ce, zařízení používaná k šití, pletení,
tkaní a jinému zpracování textilu,
žehličky, mandle, topinkovače, frito−
vací hrnce, mlýnky, kávovary a zaří−
zení na elektřinu, elektrické nože,
spotřebiče na stříhání vlasů, sušení
vlasů, čistění zubů, holení, masáže
nebo jinou péči o tělo, hodiny, bu−
díky a zařízení pro účely měření, in−
digace nebo registrace času, váhy,
ostatní malé domácí spotřebiče, vr−
tačky, pily, zařízení pro soustružení,
frézování, broušení, drcení, řezání,
sekání, stříhání, vrtání, dělání otvo−
rů, ražení, skládání, ohýbání nebo
podobné zpracování dřeva, kovů
a dalších materiálů, nástroje pro ný−
tování, přibíjení nebo šroubování
nebo pro odstraňování nýtů, hře−
bíků, šroubů apod. nástroje pro pá−
jení, svařování nebo podobné pou−
žití.

EKOLAMP světelné zdroje:
trubicové zářivky (lineární, kruho−

vé), úsporné zářivky, výbojky (sodí−
kové, halogenové, směsné). LED
světelné zdroje.

Na sběrné místo lze zásadně při−
jímat jen spotřebič v komplexním
stavu, tj. spotřebiče bez mecha−
nického poškození vnějšího obalu
a narušení jeho součástkové kom−
plexnosti a úplnosti. Pokud je spo−
třebič nekompletní je považován za
nebezpečný odpad a nelze jej na
sběrné místo odpadů přijmout.

Ing. Oldřich Nedůchal

Informace o provozu
sběrného místa

Sběr nebezpečných odpadů
Oznamujeme občanům,

že dne 19. května 2012 proběhne v areálu TJ Baník Šardice
sběr nebezpečného odpadu.

pesní a stolní kalkulačky, uživatelské
terminály a systémy, faxy, telefony,
bezdrátové telefony, mobilní telefo−
ny, záznamníky, autorádia, radiové
soupravy (radiobudíky, radiomagne−
tofony), videokamery, videorekordé−
ry, Hi−fi rekordéry, audiozesilovače,
hudební nástroje pro účely záznamu
nebo reprodukce zvuku nebo obra−
zu, soupravy závodních autíček ruční
ovladače videoher, videohry, digitální
teploměry, tlakoměry.

ELEKTROVIN provádí sběr:
chlazení: (chladničky, mrazničky,
a jejich kombinace),
velkých spotřebičů:
pračky, myčky nádobí, pečící

zařízení, sporáky, plotny, mikro−
vlnné trouby, elektrická topidla, elek−
trické radiátory, elektrické venti−
látory, vrtačky, pily, zařízení pro
soustružení, frézování, broušení,
drcení, řezání, sekání, vrtání, stří−
hání, dělání otvorů, ražení, skládání,
ohýbání nebo podobné zpracování
dřeva, kovů, nástroje pro nýtování,
přibíjení, nebo šroubování, nebo
pro odstraňování nýtů, hřebíků,
šroubů nebo pro podobné účely, ná−
stroje pro pájení, svařování, ná−
stroje pro sečení nebo jiné zahrad−
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Matrika
NarozeníNaši jubilanti

Viktorie Zajícová č.p. 423
Adéla Durďáková č.p. 736
Miroslav Novotný č.p. 296
Karolína Foltýnová č.p. 60
Lucie Lesovská č.p. 67

Úmrtí
Petr Fišman 100 let
Antonín Maťák nedožitých 76 let
Jaroslav Jankůj nedožitých 82 let
Anna Ivičičová 88 let
Marie Zaviačičová 88 let
Hans−Joachim Bogert 56 let
Judita Kratochvílová 91 let
František Hrnčiřík 85 let
Josef Šťastný 74 let
Miroslav Bednařík 56 let
Josef Němčanský nedožitých 84 let
Marie Blatová nedožitých 90 let

Jubilanti
leden 2012
Marie Kůřilová

Šardice 236 85 let

únor 2012
Jindřich Polášek

Šardice 590 80 let
Růžena Svobodová

Šardice 384 80 let

březen 2012
Františka Křižková

Šardice 424 90 let

Výročí svatby
Stejně, jako zveme na slavnostní setkání naše jubi−

lanty, tak jsme 3. března 2012 pozvali do obřadní síně
Augustiniánské rezidence i naše spoluobčany, kteří osla−
vili 60. a 65. výročí svatby. Tato vzácná jubilea oslavily
v měsících leden – březen 2012 dva páry.

Diamantovou svatbu, tj. 60 let  společného života,
oslavili manželé Josef a Marie Kostihovi, kteří se  bo−
hužel našeho setkání nemohli ze zdravotních důvodů zú−
častnit.

Železnou svatbu, tj. 65. let společného života, oslavili
v tomto roce manželé František a Ludmila Staňovi. Opět
jim naši nejmenší zarecitovali, zazpívali a zatancovali.
Do očí našich jubilantů vehnali slzy štěstí a radosti.

Oběma párům přejeme ještě  mnoho společných let
naplněných zdravím, štěstím, láskou svých blízkých, ale
především úctou nás všech.

Dne 3. března 2012 se na Rezi−
denci konalo slavnostní přijetí jubi−
lantů naší obce. Tohoto milého při−
jetí se ujala paní starostka Blažena
Galiová.

Slavnostního přijetí se zúčastnili
jubilanti, kteří v měsících leden až
březen 2012 oslavili 80., 85. a 90.
výročí svého narození. Příjemného
setkání se zúčastnila paní Marie
Kůřilová, paní Františka Křižková,
paní Růžena Svobodová a jako je−

diný muž mezi ženami pan Jindřich
Polášek. Nemohli chybět ani naši
nejmenší, kteří se přišli pochlubit
svým pěveckým a tanečním umě−
ním. Jejich vystoupení se líbilo ne−
jen našim jubilantům, ale i jejich
blízkým a všem přítomným. Všem
jubilantům přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších let
života a věříme, že se s nimi opět
setkáme při další oslavě jejich život−
ního jubilea.
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Vítání dětí do života

Dne 17. března 2012
byly v Obřadní síni Augus−
tiniánské rezidence v Šar−
dicích uvítány do života tyto
děti:

Adéla Durďáková
Miroslav Novotný
Lucie Lesovská
Karolína Foltýnová

Milé děti,
Vítáme vás mezi občany

naší obce. Přejeme vám,
abyste vyrůstaly v lásce a
bezpečí pro radost svých
rodičů, prarodičů a nás
všech. V životě ať jste
šťastné a úspěšné, abyste
byly pro své rodiče chlou−
bou a potěšením.

Rok 1952
Došlo u nás ke sloučení Sokola
se Sportovním klubem, čímž vznikl
název SOKOL HORNÍK ŠARDI−
CE, později byl název změněn na
Dobrovolná sportovní organizace
(DSO) a od roku 1953 nese nový
název TJ Baník Šardice.

Rok 1962
V naší obci byla založena organi−
zace zahrádkářů, prvním předse−
dou se stal Miroslav Blata č.p.
504. V témže roce byla založena
i organizace chovatelů – před−
seda Radoslav Ivičič č.p. 80.

Rok 1972
Činila se opatření proti výskytu
slintavky zvířat. Další událostí
bylo omlazení dechové hudby
SZK Šardičan a ke Dni horníků se
u nás představila kapela Staro−
brněnská 12.

Rok 1982
Rok úcty ke stáří. Pracovalo se na
stavbě nové mateřské školy. Byla
započata stavba sušičky kuku−

řice a obilí. Byla přeložena zaklá−
dací listina – vznik obce za úče−
lem přípravy oslavy 700 let naší
obce. Konala se menší oslava
25. výročí založení dechové
hudby SZK Šardičan. Sdružený
závodní klub spolu se zahrádkáři
uspořádali starobylé vinobraní.
Ke Dni dětí u nás vystoupil Strý−
ček Jedlička z Prahy.

Rok 1992
Při krojových hodech byl po
mnoha letech jen jeden stárek
a stárka. Byla ukončena těžba na
posledním šardickém dole Dukla.
Ukončen školní provoz na spodní
škole č.p. 5. Došlo ke zrušení
Sdruženého klubu Šardičan. Usta−
ven v obci výbor pro pobyt dětí
z Černobylu. Vznikaly nové živ−
nosti. Založena cimbálová muzika
Jaromíra Břeně – Denica.  Obno−
vena činnost Slováckého krúžku,
vedoucí Petr Grufík z Milotic.

Rok 2002
Obec Šardice vstoupila do Mikro−
regionu Hovoransko. Konalo se

u nás Regionální kolo mažoretko−
vých skupin za účasti i našich
Poupat. Zřizování vinařských ste−
zek, založen Mendelův vinařský
spolek. Ukončen provoz nočního
podniku CALIPSO. Zbudován po−
mník P. B. A. Krumpovi. Konalo
se setkání stárků a stárek. Úspě−
chy mládežnických celků v ko−
pané. Došlo k přečíslování před−
číslí telefonních linek. Potulní
prodejci okrádali důchodce. Naro−
zeno 22 dětí, zemřelo 20 spolu−
občanů, v naší obci žije 2192 ob−
čanů.
Vědomě zde neuvádím každo−
ročně pořádané kulturní akce –
plesy, hody, přehlídky, koncerty,
ale ani budování obce (nemám
o nich přesný přehled).

Výročí roku 2012
55 let trvání dechové hudby
Šardičanka,
50 let trvání MO chovatelů,
20 let trvání cimbálové muziky
Denica,
15 let trvání dechové hudby
Ištvánci.

Antonín Zahnaš

Ohlédnutí za léty končícími dvojkou

Historie
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Hvězda československého filmu
Antonín Zahnaš

Na rok 2010 připadlo 100 let od
narození jedné z nejzářivějších
hvězd naší kinematografie z 30. a 40.
let minulého století, Adiny Mandlo−
vé. Možná nejmladší generaci toto
jméno moc neříká. Věřím však, že
nás, kteří milujeme filmy pro pamětní−
ky, potěší bližší údaje o této herečce.

Adina Mandlová se narodila
28. ledna 1910. Při narození jí do
křestního listu napsali hned několik
jmen, mezi nimi i Adina. Pocházela
z dobré rodiny a od malička byla
svým otcem velmi hýčkána a roz−
mazlována. Už jako děcku jí museli
všichni vykat, zatímco ona jim ty−
kala. Už ale v osmi letech došlo
k prvnímu dramatickému zlomu
v jejím životě, kdy jí zemřel otec
a Adinka z nebe spadla na zem.
V 16 letech byla poslána na vý−
chovu do pařížského dívčího penzi−
onátu, odkud ji ale velmi brzy vylou−
čili pro nezřízené chování v tamních
barech. Ve třiadvaceti letech svoji
kariéru začínala jako sekretářka
a manekýnka, psal se rok 1933. Její
život ale stále pokračoval v nesku−
tečných kotrmelcích ve stylu „...jed−
nou jsi dole, jindy nahoře...“.

V té době Hugo Haas a režisér
Martin Frič napsali a natočili kome−
dii Život je pes, v níž si debutantka
Adina zahrála hlavní dívčí roli.
Po úspěchu tohoto filmu se stala
i v osobním životě partnerkou o de−

vět let staršího a již proslulého
herce Hugo Haase. Spolu hráli
v mnoha filmech, ale spolupraco−
vala a hrála i s králem komiků Vlas−
tou Burianem a Oldřichem Novým,
a tak možno uvést alespoň tři ta−
kové filmy: Holka nebo kluk, Mrav−
nost nade vše, Kristián.

Po válce roku 1945 byla však
trestně stíhána a zatčena a po pro−
puštění nesměla hrát. Podařilo se jí
dostat za hranice, nejprve do Ang−
lie. V exilu vydala své paměti
s názvem Dneska se tomu směju.
Ve svých pamětech tak napsala:
„V době protektorátu se o mě roz−
šířily pomluvy, že jsem chodila
s K. H. Frankem, což mně hodně
ublížilo. Aniž to někdo dokázal, byla
jsem zatčena, prý pro styky s oku−

panty a chování neslučující se s po−
jmem národní a občanské cti“. Zají−
mavé je, že nedávno režisér Otakar
Vávra při své oslavě 100. narozenin
m. j. řekl, že v té době Mandlové
domlouval, aby zanechala milost−
ných styků s okupanty, když mu
tehdy neoficiálně takovou činnost
přiznala. Tak nevím, co si o tom
myslet.

V roce 1968 přijela Adina Mand−
lová do Prahy, kde se uvažovalo
o jejím dalším účinkování v muziká−
lech. To ale nějak nevyšlo a tak opět
z vlasti odjela. Nadobro se ale vrá−
tila až po roce 1989, kdy po čase
také zemřela. Je smutné, že se uvá−
dí, že není známo místo jejího hro−
bu. Tak alespoň tyto řádky, jako
vzpomínka na Adinu Mandlovou!

Pohyb je velmi důležitý pro správ−
ný vývoj a rozvoj dítěte. Pohyb a pře−
devším tělesná pohoda je jedním
z prioritních prvků vývoje každého
dítěte, je samozřejmě neoddělitelná
od pohody duševní a sociální.

Děti předškolního věku jsou hra−
vé, zvídavé, touží poznávat nové
věci, vyzkoušet nové činnosti, nava−
zovat při nich kontakty s vrstevníky.

V mateřské škole se snažíme
přispět k postupnému získávání
správných pohybových návyků,

Jana Dobiášková

Mateřská škola

Děti a pohyb
ovlivňovat postoj k tělesné aktivitě,
pohyb realizovat v klidné a radostné
atmosféře. Každodenním pohybem
a cvičením zvyšujeme tělesnou zdat−
nost dětského organismu a zlepšu−
jeme jeho pohybové schopnosti. Dět−
ský organismus se totiž se zatížením
vyrovnává lehčeji než dospělý.

U zdravotně oslabených dětí platí
ještě důrazněji, že tělesný pohyb
a pohybový režim v předškolním
věku může velmi podstatně ovlivnit
celý jejich další život.
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V mateřské škole prostřednictvím
přirozených řízených či spontánních
činností děti vedeme ke zdravému
pohybu. Máme spoustu cvičebních
pomůcek a náčiní. Vybaveny jsou jak
prostory tříd: skluzavky, skákací ba−
lony, žebřiny, míče, kruhy, žíněnky,
molitanové kostky, švihadla, trampo−
lína, drátěnky, kuželky, přibližovadla
a jiné.

Minulý rok jsme na podzim slav−
nostně otevřeli nově zrekonstruova−
nou školkovou zahradu, kde děti mají
na čerstvém vzduchu ke správnému
tělesnému vývoji a rozvoji opravdu
spoustu krásných a hlavně zajíma−
vých a funkčních pomůcek: proléza−
ček, skluzavek, kolotočů, houpaček,
trojkolek, koloběžek, odrážedel a pro
předškoláky i velkých kol.

V mateřské škole mají děti spou−
sty možností, jak se pohybově vyžít.
Moc rády hrají různé pohybové hry,
cvičí zdravotní cviky podle básniček
v knize: „Veršované rozcvičky pro
kluky i holčičky“.

Vztah k tělesnému pohybu by−
chom měli v dětech rozvíjet a pod−
porovat už od útlého věku. Pohyb by
se měl stát jednou ze základních
potřeb, proto je důležité, aby z něj
děti měly radost a o to se v mateř−
ské škole ze všech sil snažíme.

Všechny zaměstnankyně ma−
teřské školy Vám přejí krásné jaro
a příjemné prožití velikonočních svát−
ků. Těší se na Vás při oslavě „Dne
matek“ v hale U Orla letos s pásmem
„Cesta kolem světa“.

Škola

Mgr. Jitka Brhlová

Ples SRPŠ
Plesovou sezonu v Šardicích

v letošním roce ukončil v sobotu
25. února ples SRPŠ. Tradičně bo−
hatá tombola, vystoupení žáků, ma−
žoretek a tanečního páru z Taneční
školy Hodonín tentokrát přilákalo
méně hostů než obvykle. Přesto byl
ples úspěšný a všichni se dobře ba−
vili.

Je zvykem zahajovat tento ples
slavnostním předtančením. I v letoš−
ním roce žáci IX. a VIII. třídy před−
vedli své taneční vystoupení, na
které se po několik týdnů připravo−
vali pod vedením paní učitelek Mgr.
Jitky Brhlové a Mgr. Jany Paušové.
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Úspěch měly tyto taneční páry:
Markéta Ištvánková a Luděk Koláček,
Denisa Dohnalová a David Lánik,
Lucie Harcová a Michal Příkazský,
Adéla Gregorovičová a Roman Šimeček,
Andrea Foretníková a Vít Benešovský,
Tereza Kučerová a Jan Gregorovič,
Nikola Fialová a Lukáš Vindiš,
Anna Cápková a Daniel Sahrai,
Adéla Chludilová a Tomáš Padalík,
Alžběta Kučeříková a Petr Veverka,
Kristýna Vavřínová a Martin Marada,
Monika Rančíková a Miroslav Svoboda.

Stalo se již tradicí, že vystoupení našich
žáků bylo možné vidět i na Dětském plese,
který se konal další den v neděli. I zde bylo
veselo a všechny děti si odnesly drobný dá−
rek. O cenné hlavní výhry se i letos postaral
pan Ing. Pavel Holešinský, kterému děku−
jeme za sponzorování této akce.
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Mgr. Yveta Řiháková

Březen měsíc čtenářů
Svaz knihovníků a informačních

pracovníků vyhlásil další ročník pro−
pagační kampaně Březen – měsíc
čtenářů.

Naše škola nesměla chybět a za−
pojila se do akce ve vyčleněném
týdnu od 5. do 11. března 2012 ur−
čenému pouze k propagaci čtení,
nazvaného Týden čtení aneb „Čte−
ní sluší každému“.

Četla se díla spisovatelů, kteří mají
významné výročí. Letos 200. výročí
oslaví Charles Dickens a 150. Bo−
žena Němcová. Ti nejmenší slavili
100. výročí Jiřího Trnky netradičně
v tělocvičně. Místo kotoulů se na ží−
něnkách seznamovali s jeho dílem,
vyzkoušeli si roli ilustrátora při
tvorbě obrázků k Trnkovým pohád−
kám.

Další akce Maraton čtení nás
čeká 17. dubna 2012. Tento den

se naši žáci setkají osobně s čes−
kým básníkem, autorem knížek
pro děti, překladatelem Radkem
Malým. Tento vysokoškolský peda−

gog z Olomouce je nominován na
Cenu Magnesia Litera 2012. Celé
dopoledne bude patřit jeho dílům
a mladým čtenářům.

Základní škola v rámci programu Recyklohraní sbírá
veškerá použitá drobná elektrozařízení, kde zdrojem
energie jsou baterie, akumulátory nebo jsou napájeny
elektřinou ze sítě.

Spotřební elektronika: rádia, radiobudíky, DVD pře−
hrávače, MP3 přehrávače, walkmany, hi−fi věže, disc−
many, videokamery, fotoaparáty, elektronické chůvičky,
domácí meteostanice…

IT elektronika: součásti počítačů (klávesnice, myši,
zdroje…), PDA, GPS, kalkulačky, telefony, mobily, zá−
znamníky…

Domácí spotřebiče: rychlovarné konvice, žehličky,
fény, holicí strojky, topinkovače, váhy, mlýnky…

Elektronické hračky: autíčka na dálkové ovládání,
herní konzole, digitální hry…

Baterie: knoflíkové články, mikrotužkové a tužkové
baterie, malé a velké monočlánky, ploché baterie, 9V
hranaté baterie a dobíjecí baterie lehčí než 1 kg.

Informace získáte také na webových stránkách školy:
http://www.zstgm.sardice.cz

Mgr. Martina Králíková

Základní škola − sběrné místo
pro vybité baterie a drobné elektrospotřebiče
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Slavnostní odpoledne bude zahájeno
ve 13.30 hodin přijetím pozvaných hostů
v obřadní síni budovy Rezidence.
Po tomto úvodním setkání bude následovat
společný odchod průvodem k hasičské zbrojnici.

Na Vaši účast se těší
Obec Šardice a SDH Šardice

sobota 14. dubna 2012
ve 14 hodin

Spolky

Pranostiky

Zápis do 1. třídy naší školy
Mgr. Jana Paušová

Důležitý krok ke vzdělání – to je
zápis do 1. třídy. V naší škole jej uči−
nili předškoláci ve středu 25. ledna
2012. Přišli v doprovodu svých ro−
dičů a často i dalších členů rodiny.
Ve vyzdobené třídě s interaktivní
tabulí prokazovali školní zralost:
představili se, zazpívali písničku,
předvedli znalost barev, písmen, ge−
ometrických tvarů, zvířat, určování
počtu a pravolevé orientace. Něk−

teří se dokonce i podepsali. Na pa−
mátku tohoto důležitého dne si děti
odnesly domů knížku, kterou si bu−
dou číst, až se naučí všechna pís−
mena, diplom, který jim potvrdil při−
jetí do školy, a svoji upomínkovou
fotografii.

Našim budoucím prvňáčkům pře−
jeme radostný vstup mezi školáky
a hodně úspěchů na jejich cestě ke
vzdělání.

Suchý březen, vlhký duben
a studený máj, ve stodole
bude ráj.
Na svatého Řehoře, čáp letí
přes moře, žába hubu otevře,
šelma sedlák, který neoře.
I když pluh v březnu zemi ryje,
přeci zima ještě žije.
Vlaštovka přináší jaro,
ale kukačka teplé dny.
Když záhy trn (= trnka obecná)
rozkvétá, nastanou brzké žně.
Je−li z jara mnoho bodláčí,
bude pěkný podzimek.
Slavík začíná zpívat,
až když se může napít rosy
z březového listu.
Jak dluho před Jiřím žaby vrčo,
tak dluho po nim mlčo.
Duben hojný vodou −
říjen vínem.
Kdo by před svatým Jiřím
trávu ze země kleštěmi tahal,
nevytáhne ji, a kdo by po svatém
Jiří do země ji palicí zatloukal,
nezatluče.
Když stromy v dubnu odkvetou,
hojně ovoce ponesou.
Roj, který se v máji rojí,
za plnou fůru sena stojí,
ale roj o svatém Jáně nestojí
ani za vodu v džbáně.
Na Petra Celestina se mohou
již vysazovat ven okurky.
Filipojakubská chladna jsou
pro sady a zahrady zrádná.
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Jiří Foltýn

MDŽ 2012 a Ochotníci ze Šardic

Ochotníci ze Šardic oslavili
11. 3. 2012 den žen – zábavným od−
polednem.

Na tři sta hostů se během odpo−
ledního zábavného představení
velmi dobře bavilo.

K vidění byl nejenom zábavný
balet, přání „dětí“, ale taky pěvecké
vystoupení „Alexandovců“.

Společně si všichni mohli zazpí−
vat i známé písně v podání lidových
zpěváků.

Výbornou zábavu doplnilo i hu−
dební duo, kouzelník a další hu−
morný program.

Více na stránkách
http://www.ochotnici−sardice.cz/
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Vážení spoluobčané, v následují−
cích řádcích Vás šardická farnost
chce informovat o pracích, které byly
v roce 2011 vykonány na opravě
kostela a budově fary a o finančním
hospodaření s prostředky určenými
na tyto opravy.

V loňském jarním zpravodaji bylo
uvedeno, že do r. 2011 vstupujeme
s částkou 111 389 Kč. Za práce,
které byly provedeny ještě v r. 2010
bylo zaplaceno 42 667 Kč. Takže po
zaplacení prací, které byly vyko−
nány na opravě kostela a budovy
fary v r. 2010 bylo k dispozici cel−
kem na účtu i v hotovosti 68 722 Kč.

Sbírky v kostele, dary od občanů,
dotace od obce a biskupství a úroky
na účtu v roce 2011 činily 512 514 Kč.

Celkem byla k dispozici pro rok
2011 částka 581 236 Kč.

V roce 2011 byly provedeny a za−
placeny následující práce:

úpravy kolem kostela, doplacení
instalace věžičky, vybavení WC,

Michaela Procházková, Veronika Válková

Dne 18. 2. 2012 se konal tradičně
již 3. Pyžamový bál. Tento bál pro
nás připravili mažoretky Rošťandy
a jejich přátelé. Ples zahájily ma−
žoretky svojí novou skladbou na
hudbu GET FAR − The Radio.

O další vystoupení se postaral
taneční pár Veronika Padalíková
a Tomáš Hromek z tanečního klubu
Classic Hodonín, který předvedl

ukázku latinskoamerických tanců:
Samba, Rumba, Cha−Cha, Paso
doble a Jive. K tanci a poslechu hrál
po celý večer DJ Mira Dobeš.

Vrcholem večera bylo vystoupení
světoznámých zpěváků, zpěvaček
a skupin jako jsou: ABBA, BONEY−
−M, HEIDI JANKŮ, EVA a VAŠEK,
NIGHTWORK, ELVIS PRESLEY,
MICHAL DAVID, TINA TURNER,

LADY GAGA, VĚRA BÍLÁ, MADON−
NA. Celé vystoupení moderovala
„věčná“ Tereza Pergnerová.

Všichni, kteří se na organizaci le−
tošního Pyžamového bálu podíleli, by
tímto chtěli poděkovat za hojnou
účast, skvělou zábavu a také všem
sponzorům za bohatou tombolu.
Těšíme se, že se v dalším roce opět
setkáme.

Pyžamový bál

Ludmila Špérová

Oprava kostela a fary v roce 2011

vybavení úklidové místnosti a sta−
vební práce na budově fary
a klempířské práce u kostela cel−
kem 165 020 Kč
provozní náklady, tj. poplatky
z účtu, poštovní poplatky, po−
platky na Katastrálním úřadě
a Stavebním úřadě při vyřizo−
vání stavebních záležitostí činily
2 592 Kč
dotace od obce byla vyčerpána
na opravu budovy fary – převáž−
ně na statické zajištění budovy  –
300 000 Kč
dotace od biskupství byla vyčer−
pána na opravu střechy budovy
fary, včetně konstrukcí a klempíř−
ských prvků – 50 000 Kč
Celkem byla vyplacena v roce

2011 částka 517 612 Kč
K 1. 1. 2012 je k dispozici na účtu

i v hotovosti 63 624 Kč
V plánu na tento rok a příští ob−

dobí je pokračovat na opravě bu−
dovy fary.

oprava elektroinstalace
oprava oken v I. patře
výměna oken a vstupních dveří
v přízemí, popřípadě oprava por−
tálu u dveří
nová fasáda.
Všechny práce závisí na finanč−

ních prostředcích.

Farnost si nesmírně váží kaž−
dého daru jak ze strany občanů,
tak ze strany obce i biskupství.
Jménem našeho otce Františka
i jménem těch, kteří se o opravu kos−
tela a fary starají srdečně děkujeme
za dary, za podporu díla i za Vaše
modlitby.

Díky Vašemu pochopení, díky
Vaší pomoci při vyhlášených brigá−
dách, díky Vaší finanční pomoci
a v neposlední řadě díky Vašim mod−
litbám mohou být práce nejen naplá−
novány, ale také provedeny a vždy
řádně a včas zaplaceny. Všem
upřímné Pán Bůh zaplať.
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Ing. Přemysl Nedůchal

Slovácký krúžek Šardičan
doprovázení cimbálovou muzikou
Mladá cimbálová muzika ze Svato−
bořic−Mistřína, se sešli jako každý
rok před obecní halou U Orla a oproti
loňskému roku, kdy jich přišlo jen 5,
se jich letos sešlo na 11. Takovouto
hojnou účast šardických chlapců
nešlo přehlédnout. Jejich hlasitý
zpěv doprovázený cimbálovou
muzikou slyšel snad každý, kdo se
nacházel doma. Málokterá vrata
zůstala zavřená, když začali zpívat
a tančit fašaňkový tanec „Pod
šable“.

V neděli 19. února 2012 následo−
valo fašaňkové odpoledne s pocho−
váváním basy, které zahájila Mladá
muzika ze Šardic. V průběhu odpo−
ledne vystoupily děti z mateřské
školy pod vedením paní učitelky Jany
Dobiáškové a svým krásným krojo−
vým vystoupením vykouzlily úsměv
snad všem přítomným. Po vystou−

pení dětí z mateřské školy se před−
stavil Dětský krúžek Šardičánek
a malá cimbálová muzika tvořená
dětmi ze Šardičánku. Krojové vy−
stoupení uzavřel svým tancem
a zpěvem Slovácký krúžek Šardičan,
jenž si připravil tance, které se k ob−
dobí fašaňku nejvíce hodí. Pro
nejmenší byla připravena kočka
v pytli a různé soutěže. Na závěr
fašaňkového odpoledne se pocho−
vala basa a nastal čas půstu.

V současné době se Slovácký
krúžek Šardičan pod vedením
Bc. Pavly Ronkové, ve spolupráci
s cimbálovou muzikou Mládí z Čejče
a Old Stars pod vedením Svato−
slava Valdy, připravuje na vystou−
pení na folklorním festivalu „Zpívání
mužských sborů v Šardicích“ a na
týdenní vystoupení v zahraničí na
„Makarském kulturním létu“ v Chor−
vatsku.

Již několik let je v naší obci zvy−
kem, že se Slovácký krúžek Šardi−
čan po skončení hodového období
ujímá příprav a nácviku České či
Moravské besedy na Krojový ples
v Šardicích.

Dne 21. ledna 2012 se konal Kro−
jový ples v Šardicích, kde Slovácký
krúžek Šardičan předtančil Morav−
skou besedu za doprovodu De−
chové hudby Sokolky ze Šakvic.
Tohoto Krojového plesu se také
zúčastnili krojovaní z okolních obcí,
a to z Mutěnic, Krumvíře a Vracova.
Pestrost krojů, ve kterých se před−
stavili přespolní i domácí krojovaní,
byla rozmanitá, tudíž každé „oko“ si
přišlo na své.

Následnou akcí, kterou pořádal
Slovácký krúžek Šardičan, byla fa−
šaňková obchůzka po naší obci,
která se uskutečnila v sobotu
18. února 2012. Šardičtí chlapci,

č. p. 80. Do roku 1989 se v této
funkci postupně vystřídali: František
Forman, Josef Šach, Josef Šnajdr
a možná i někteří další chovatelé.
Je možné uvést celou řadu občanů,
kteří se stali chovateli a pomáhali
rozvíjet vzniklou organizaci. K zaklá−
dajícím členům patřili například uči−
telé J. Pospíšil a F. Blažek, členové
SNB Václav Hejda, Alois Čech, dále
F. Ivičič, F. Benešovský, J. Polášek
aj. Pro zajímavost – první výbor ZO

ZO ČSCH v Šardicích slaví
v tomto roce 50 let své činnosti. Or−
ganizace byla založena v roce 1962.
Je na škodu, že se nezachovalo více
písemných materiálů z práce této
organizace. Musíme se spolehnout
na některá ústní podání dosud žijí−
cích chovatelů, a může tak přijít
i k nějaké nepřesnosti, jsme si toho
vědomi.

Prvním předsedou ZO ČSCH
v Šardicích se stal Radoslav Ivičič

ČSCH tvořili: předseda R. Ivičič, jed−
natel V. Hejda, hospodář F. Forman,
pokladník M. Blata, členové výboru
F. Ivičič a A. Čech.

V roce 1968 pracoval výbor ve slo−
žení: předseda J. Šach, další čle−
nové – J. Pospíšil, F. Benešovský,
M. Blata, F. Ivičič.

Členové výboru se dost často ve
funkci střídali a je možné některé
uvést např. L. Tobolka, V. Hajduch,
J. Zaňát, J. Chludil, J. Novotný,

RSDr. Miroslav Jarský a výbor ZO ČSCH

ZO ČSCH Šardice
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B. Gregorovič, M. Gregorovič,
J. Brázda, M. Karlík, V. Červínek,
J. Červínek, P. Uhljar, J. Klimeš,
J. Vašulka, Z. Benešovský. Není
možné všechny, kteří se na práci or−
ganizace podíleli uvádět. Pro orien−
taci je dobré snad uvést, od roku
1980 do roku 1990 byl předsedou
J. Šnajdr. V roce 1990 byl předse−
dou zvolen J. Chludil a tuto funkci
vykonával do roku 2003 a od roku
2003 doposud je předsedou Vilibald
Hajduch.

Zajímavá je informace převzatá
z materiálů obecního kronikáře
A. Zahnaše.

Například v roce 1980 měla or−
ganizace 26 členů a ti chovali 238
slepic velkých 94 holubů užitkových,
118 kanárů, 148 ks cizokrajného
ptactva, dále pak králíky a nutrie.
V uvedeném roce členové odevzdali
459 kg králičího masa, 1610 ks va−
jec, 600 králičích kůží. Členové se
zúčastňovali výstav na různých mís−
tech a pomalu začali pořádat i vý−
stavy místní. Postupně se začalo se
sběrem železného šrotu a členové
se zapojovali i do brigádnické čin−
nosti. Přesto, že v roce 1984 byl po−
čet členů jen17, dochází v činnosti
organizace k určitému pokroku –
začíná se s preventivním očkováním
králíků. Očkování (vakcinace) se
provádí i v tomto období a je dosa−
hováno dobrých výsledků. V roce
1984 organizace zaznamenala

pěkný úspěch v Miloticích, kdy
z 21 vystavovaných organizací naši
obsadili 5. místo.

Postupem času se naši chova−
telé mohli pochlubit při místních vý−
stavách vlastními voliérami, které
byly pořízeny z finanční pomoci
Obecního úřadu (MNV).

V průběhu činnosti byla organi−
zována celá řada akcí, mimo jiné
i návštěva národní výstavy králíků
a drůbeže v Litovli. Této výstavy se
zúčastnily i manželky našich členů.
Rovněž v roce 1997 se uskutečnil
zájezd na výstavu Země živitelka
a také do Mikulova. V tomto roce
ZO ČSCH poskytla také finanční po−
moc v oblastech postižených povod−
němi, a to částkou 3 000 Kč.

V současném období se dá říci,
že se dělají každý rok nejméně dva
autobusové zájezdy na výstavy.
Nejde jen o zhlédnutí vystavova−
ného zvířectva, ale i o nákup zvířat,
což přispívá ke zkvalitnění a ozdra−
vení chovu.

Přesto, že se nám nedaří rozšířit
organizaci především o mladé čle−
ny, chovatelský elán naše členy ne−
opouští. Stále více se projevuje
snaha zúčastnit se se svými mi−
láčky nejen místních výstav, ale i vý−
stav jak v blízkém tak i vzdálenějším
okolí s cílem dosáhnout co nejlep−
šího hodnocení. Celá řada našich
chovatelů dosáhla pěkných úspěchů
a mají možnost pochlubit se růz−

nými oceněními, jako p. J. Kašpá−
rek (putovní pohár, čestné ceny),
p. D. Kutálek získal na celostátní vý−
stavě v Sedlčanech čestnou cenu aj.

Velmi kladně lze hodnotit dobré
vztahy a navázání družby se ZO
Gbely na Slovensku.

Závěrem ještě něco k výstavám,
které jsou pořádány v naší obci.
Můžeme říct, že prošly také historic−
kým vývojem, pokud se týká ze−
jména místa konání. Začínalo se na
tanečním sále u Zálešáků, na škol−
ním dvorku ZŠ, v parčíku u fotbalo−
vého hřiště a v posledních dvou le−
tech v parčíku za starou školou.

O poslední výstavě, která se ko−
nala ve dnech 10.−11. září 2011 byl
napsán článek do celostátního ča−
sopisu CHOVATEL. Článek byl
napsán dopisovatelem tohoto mě−
síčníku včetně fotografií. V závěru
článku se hovoří, že výstavu lze za−
řadit do kategorií velmi zdařilých,
pěkné prostředí, zodpovědnost po−
řadatelů. Při výčtu těchto kladů není
opomenuta ani podpora ze strany
obecního úřadu.

V současné době pracuje výbor
ZO ČSCH ve složení: předseda
V. Hajduch, místopředseda Z. Be−
nešovský, jednatel F. Ištvánek, po−
kladník M. Karlík a hospodář J. Po−
lášek.

K 50. Výročí založení ZO ČSCH
uskuteční organizace slavnostní
schůzi.

Kukátko do historie

František Hnilo

V tomto roce si připomeneme
190. výročí narození J. G. Mendela.
V Brně byly oslavy zahájeny už
23. února 2012, kdy starobrněnský
opat Lukáš Evžen Martinec slav−
nostně požehnal speciální Mende−
lovu tramvaj. Ta potom vyjela do ulic
města. Dva vozy s nápadným šedým
designem se zelenými a růžovými
nápisy, které mají v interiéru na
stropě nálepky s informacemi o Men−
delovi, budou v provozu do konce
roku. Naše obec je historicky spjatá
s Augustiniánským opatstvím Sta−
rého Brna a hlásí se také k osob−
nosti J. G. Mendela. Připojujeme se
k oslavám 190. výročí jeho narození
pořádáním doprovodných akcí v naší

obci. Z publikace, kterou vydalo Men−
delovo muzeum v Brně, vybírám část
životopisných údajů otce genetiky.

MENDELOVO DĚTSTVÍ
Roku 1822 se stalo několik vý−

znamných událostí. Ať to bylo odtr−
žení Brazílie od Portugalska, nález
zkamenělé kostry dinosaura – Igua−
nodona – nebo narození Luise Pas−
teura. Pro nás je významné přede−
vším narození Johanna Mendela.

Johann Mendel se narodil 20. čer−
vence 1822 v Hynčicích ve Slezsku.
Rodiče Anton a Rozina Mendelovi
byli rolníci. Jako většina obyvatel
Slezska byli Mendelovi německé
národnosti.

Rodná vesnice nabízela chápa−
vému Johannovi spoustu podnětů.
Hned u domu byl ovocný sad a vče−
lín, kde Mendelův otec pěstoval nové
odrůdy ovocných stromů a choval
včely. Johann mu pomáhal.

Základy vzdělání dostal Johann
v místní škole (ve třídě bylo až
80 dětí). Pokrokový učitel Tomáš Ma−
kitta seznamoval žáky se základy
přírodopisu, s pěstováním ovocných
stromů a také chovem včel.

Mendel byl menší, avšak statné
postavy. Během dospívání pravi−
delně pomáhal v hospodářství.

Mendelovu předpokládanou
dráhu rolníka změnilo však jeho na−
dání a touha po vzdělání.

Johann Gregor Mendel
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MENDELOVA STUDIA
Mendel byl velmi nadaný. Na do−

poručení učitele Makitty a faráře
Jana Schreibera přešel z vesnické
školy do vyšší třídy piaristické školy
v Lipníku na Bečvou. Odtud přestou−
pil v roce 1834 na gymnázium
v Opavě. Ředitelem byl augustinián
František Schaumann, se kterým se
Mendel později setkal v klášteře
v Brně.

Mendelovi rodiče nemohli syna na
studiích živit. Neúroda v několika po
sobě jdoucích obdobích je přivedla
do nesnází. Mendel se musel posta−
rat sám, a tak začal doučovat méně
nadané spolužáky. V roce 1838
byl Mendelův otec Anton zraněn při
práci v lese. To mělo velký vliv na
Mendela a ten sám následujícího
roku onemocněl. Poprvé se proje−
vila Mendelova citlivost a špatná
odolnost vůči stresu.

Na podzim roku 1840 začal Men−
del studovat Filozofický ústav v Olo−
mouci. Rodiče předali hospodářství
jeho starší sestře, která mu podle
smlouvy vyplatila jednorázově sto
zlatých a deset zlatých každý další
rok po dobu studia.

V Olomouci přišel Mendel do kon−
taktu s češtinou, kterou se musel
naučit. Finanční prostředky rodičů
mu nestačily ani na úhradu pobytu.
Nedařilo se mu přivydělat si peníze
doučováním. Ze stresu onemocněl
a musel jeden rok strávit u rodičů.
Později se jeho méně stabilní psy−
chika znovu projevovala při mimo−
řádných nervových vypětích. Mendel
mohl dostudovat Filozofický ústav
díky své sestře Terezii, která se
vzdala svého věna.

V roce 1843 profesor Friedrich
Franz z Filozofického ústavu v Olo−
mouci doporučil augustiniánskému
opatu F. C. Nappovi Mendela jako
nejvhodnějšího studenta pro přijetí
do augustiniánského kláštera. Franz
napsal, že mezi studenty jsou dva
zájemci, z nichž může doporučit

pouze Mendela, který má
pevný charakter a v jeho
předmětu patří k nejlepším
žákům. Nemá sice dosta−
tečné znalosti češtiny, je ale
připraven se v tomto jazyce
zdokonalit.

MENDEL A JEHO
PŮSOBENÍ V BRNĚ

Říjen roku 1843 byl pro
Mendela zlomový. Tehdy se
21letý Mendel stal novicem
Augustiniánského opatství
na Starém Brně.

Po nástupu k augustiniá−
nům přijal řeholní jméno
Gregor (Řehoř).

V roce 1848 převzal Men−
del po F. M. Klácelovi po−
kusnou zahrádku před
refektářem, která byla zalo−
žena v roce 1830 a kde se
pěstovaly vzácné rostliny
vyskytující se na našem
území.

V červnu 1848 Mendel dokončil
studium teologie.

Opat Napp poslal Mendela v roce
1849 vyučovat na gymnázium do
Znojma. Mendel učil řečtinu, latinu,
němčinu a matematiku. Pro jeho vý−
razné pedagogické schopnosti mu
vedení doporučilo, aby vykonal
zkoušku z učitelské způsobilosti na
univerzitě ve Vídni.

V roce 1850 však Mendel neuspěl
ve zkoušce učitelské způsobilosti
z přírodopisu pro celé gymnázium
a z fyziky pro nižší stupeň. Hlavním
důvodem byla jeho soukromá pří−
prava bez studia na univerzitě. Men−
del však na vzdělání nezanevřel a ne−
úspěch ho motivoval k další práci.

Mezi roky 1851−1853 se splnil
Mendelův velký sen. Opat Napp se
projevil jako osvícený představený.
Díky finanční podpoře a jeho dobro−
zdání mohl Mendel studovat na ví−
deňské univerzitě. Studoval zde
s velkým zaujetím matematiku, fy−

ziku a přírodní vědy. Kromě jiného
navštěvoval přednášky z experimen−
tální fyziky u věhlasného fyzika
Christiana Dopplera nebo před−
nášky z fyziologie rostlin u Franze
Ungera. Právě studia ve Vídni ovliv−
nila jeho budoucí vědeckou práci.
Díky Dopplerovi prohloubil své ma−
tematické znalosti a naučil se zákla−
dům matematické analýzy, která
byla později nedílnou součástí jeho
vlastní vědecké metody.

Po návratu ze studií ve Vídni se
Mendel opět věnoval pedagogické
činnosti. V roce 1854 získal učitel−
ské místo a vyučoval na c.k. státní
vyšší reálce v Brně na ulici Jánská.
Zde působil plných čtrnáct let až do
svého zvolení opatem starobrněn−
ského opatství. Kolegy ve škole
i žáky byl uznáván jako učitel s vyni−
kajícími pedagogickými metodami
a byl velmi oblíben.

Do tohoto šťastného profesor−
ského období spadá i jeho epo−
chální působení a bádání v oboru

hybridizace rostlin.
Po návratu ze studií
ve Vídni měl již
detailní představu
o své výzkumné
práci. Mendel měl
mimořádnou vnitřní
sílu a odhodlání
osvobodit se od pře−
vládajících představ
na poli vědy v tom−
to oboru. Z vý−
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sledků svých pokusů s křížením rost−
lin rozeznal a formuloval základní
principy dědičnosti.

V letech 1854−1864 se Mendel
zabýval pokusy s křížením hrachu –
nejprve se zaměřil na výběr stálých
znaků, poté experimentoval s umě−
lým oplodněním rostlin a následně
zpracovával data.

Mendel byl uznávanou osobností
v otázkách šlechtění rostlin, proto byl
roku 1855 jmenován členem příro−
dovědecké sekce c.k. Moravsko−
slezské společnosti pro zvelebení
orby, přírodoznalství a vlastivědy
v Brně.

G. J. Mendel svými geniálními
závěry předběhl dobu, výsledky
jeho mnohaletého bádání nebyly
tehdejšími přírodovědci pocho−
peny, a tak ojedinělé svědectví pří−

rodovědného bádání zůstalo v zapo−
mnění.

V roce 1869 trpěl Mendel oční
chorobou, která mu znemožňovala
pracovat na pokusech s rostlinami.

MENDEL OPAT
30. března 1868 byl Mendel zvo−

len opatem, poté co roku 1867 ze−
mřel opat Napp. V témže roce se stal
zakládajícím členem Meteorologické
společnosti.

Mendel byl velmi ceněnou cír−
kevní osobností. Dne 12. července
1869 sloužil velkou pontifikální mši
na Velehradě, která byla poctou za
jeho zásluhy v církevním životě.

Velkou vášní Mendela bylo včela−
ření, proto si nechal postavit roku
1871 včelín. Choval zde různá ple−
mena včel a snažil se je křížit. V po−

kusech nebyl příliš úspěšný. Jinak
byl ale Mendel skvělý včelař a jeho
chov sloužil jako příklad pro řadu
moravských včelařů.

Působení Mendela jako opata při−
nášelo i řadu významných pozic. Po
smrti ředitele Rudolfa Otta byl roku
1881 jmenován ředitelem Hypo−
teční banky. Tato funkce byla spo−
jena s větším příjmem, a tak si
Mendel mohl dovolit podporu svých
tří synovců ve studiu.

Dne 6. ledna 1884 Mendel umírá
na infekci ledvin ve věku nedožitých
62 let, pochován byl o tři dny pozdě−
ji v augustiniánské hrobce na cent−
rálním brněnském hřbitově.

Rekviem v kostele starobrněn−
ského kláštera za zemřelého opata
Gregora Johanna Mendela řídil Leoš
Janáček.

Reklama

Helena Peterková, tel. 606 873 777, pet.helena@seznam.cz
   Kancelář v areálu Pneuservisu, 696 13 Šardice 440

Refinancujeme zdarma Vaši hypotéku

...úrok od 3,59 %

DLUHY
nejsou ostuda!

i v EXEKUCI a DRAŽBĚ
máme řešení.

(žádné peníze předem)

tel.: 777 60 40 74

FINANCE s právním servisem,
bezplatné poradenství

tel.: 777 60 40 74
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AUTOSERVIS
Jiří Řičica

PŘESTAVBY VOZIDEL NA LPG
+ SERVIS + REVIZE

KOMPLETNÍ SERVIS VOZIDEL,
AUTOELEKTRIKA − AUTOKLIMATIZACE,

DIAGNOSTIKA, AUTOSKLA,
AUTORÁDIA, AUTODPLŇKY, HF SADY

tel. 603 812 516
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brněnských studentů Vítání občánků do života

Zásah hasičů při požáru
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